so yhm gegebē ader zugebē gelobt vñ zu gesagt / das gethan / das yhm tzuthun nicht geburt / ader das gelassen / das ehr thun sollen / den yenen der do eyn auss lauff ader zwittracht machet / oder dye gemeyne wider einen Rath hetzet vñ ansreyzt / den yene / der do malberome ader malhsteyne zuhawet ader ausgretet / den yenen der narden zoll aufsetzet / den yenen der do teyche zugrebet / den yenen der do kom ader ander getreydich tewer macht / den jenen der do schetliche schmehbriue ertichtet / anschlehet ader dye findet vñ andern offenbart / den yenigen der eynen verfestigten ader geechrigten / ader eyne mysshädler vñ vbeleter / hausbet vñ herberge. ¶ Auch gebürt dem jenige / der das über vñ halsgericht zustet / die Kampff wunden / fleischwunden vnd offene wunden zustraffen vnd zu rechtfertigen. Auch hat er zustraffen den yenigen / der do ym ad gefenglich eynsetzt vñ holt / auch den yenen / der bey nacht eynen acker vorterbt / auch der eine stadtmauer zubricht ader beschedigt / vergleich gebürt ym auch zustraffen vñ zu rechtfertige / alle ander brüche / vngericht vbelete / vñ misshädlung / die do harwt vnd har aber leib vñ leben belägen / doch solchs so dem nyder vnd Erbgericht alto hengig / das hynnyden auch angezeygt / ausgeschlossen. Auch hat ehr zustraffen dy schlege / das stossen / scheltrwort / zeter geschrey / braun vñ blaw / zücken rücke / werffen treffet / so solchs vßm markt / ader Landestrasse / yn eynem Raths yn des Bürgermeysters ader des Richters hause / ader yn der Kirchen bescheiden vñ begangen / ader so das an dem antlitz / ader eyne Bürgermeyster ader Raths freunde / seinem Erbherrn ader eyner geweyte person gethan / vñ zugemessen / vñ also solchs vñ anders / yn dē vñ darmitt ymande grosser hohen vñ schmacheyth (ym rechten atrox iniuria genat) zugefüget würde / sollte das alles vō dem yenen welchem dy über vnd halsgericht zustehen / gestraft vñ gerechtfertigt werden. ¶ Hec omnia premissa probatur / per ea que le. et no. ff. et. C. ad leg. iul. males. de adult. de sicc. de vi. pub. de rapt. virg. de furt. de male. et mathe. de sepul. vio. de plagi. de fal. de fal. mone. de iuu. no. ad leg. iul. de amb. ad le. iul. rep. ad leg. iul. de anno. de sedicio. vi bo. rap. arb. fur. cesa. de incen. riu. nau. de iniur. de his qui latro.

occul.

## Reforma. vñ über vñ

occul. qñ lic. vni. sin. iud. vt in l. si. ff. de rer. dñi. de famo. libel. Et de iure Saro. prout clari et ex his que le. et no. Latrecht. lib. i. arti. ix. viii. et li. ii. ar. xiij. et arti. xvij. et ar. xxvij. et weichb. art. xxxvij. ar. lxij. et arti. lxxxvij. et Lenrecht. ca. xxiij. et ca. lij. Et tñ presata crima et maleficia sunt grauia / prout patet ex eoru penis. ex quaitate em pene / iudicatur et insertur qua-  
titas et magnitudo criminis ut in c. non offeramus. xiij. q. j. et l. sanctissimus. C. de pe. preterea cù eadē crima sunt per dolis / et magni paruit preuiditum / per co- seques cēsentur grauia iuxta no. per Bar-  
to. in l. nō solū. S. si mādato. ff. de iniur. et per do. Panor. in c. tue de pe. et ideo pena pro eis imponēda spectat ad iudicē carū ciuilū seu ad magistratū municipalē seu defensorē ciuitatis sine iudice pedaneū / cum solū leuia delicta et leues iniurias ip- se magistratus municipalis castigare pos-  
sit / per ea que leg. et no. in le. magistrati bus. ff. de iuris dic. om. iudi. et in l. si. C. de peda. iudi. et in auct. de defen. ciui. S. iudi-  
cet. collat. iiij. Sed quod predicte iniurie de quibus supra ē exēplificatū sunt graues seu atroces patet ex his que leg. et no. in l. pretor cdixit. S. xl. et pe. ff. de iniur. et in sti. eo. tit. S. atror. Atrocitas enim iniurie cōsideratur ex tribus videlicet ex facto. lo-  
co. et persona. vt in d. iurib. et no. glos. in ver. atroces in c. si. de dona. ad idem glo. in ver. episcopū c. tñ illorū de sent. exco.

¶ Vnd ab auch der ehbemelte peynliche Sachē eyne bürklich vñ alzo (dardurch das der kleger seyne busse ader wergelt / haben vñ vberkommen wolt) angestalt würde / dennoch solchs noch vonn den yenigen den das über vnd halsgeris che zustünde gerechtfertigt werden. Nec obstat l. solēnibus. S. latrūculatōies. ff. de iudi. vbi deciditur q; index maleficiorum non possit cognoscere de causis pecuniea rijs ciuibibus ad idē tex. in l. si. ff. de abige. vbi probatur q; causa ciuilis sit ad iudicē causarū ciuilū remittēda quia hoc verum est et procedit in mera causa ciuli principaliter mota seu mouēda / secus de cā criminali ciuiliter mota de tali enim index causarū criminalū cognoscere po-  
terit. Quinimo index maleficiori erit in- dex etiam si de maleficio agitur ciuiliter sī Augus. de arimi. in addi. ad tract. ma- lefi. d. Ange. de Are. super ver. per Judicē maleficiori. accedit etiam nota. per Bar-  
to. in l. interdū. S. qui surem. ff. de furt. et

## Erbgericht. das xx. blac.

in l. iij. S. si dicatur. ff. fini. regun. et in leg. pe. ff. de calum. vbi tenet quod index ma- leficiori incidenter de causa ciuili cognoscere possit. Ad quod no. per Sali. in. l. si quis ad se fundū. C. de vi publi.

¶ Aber an dem selbigen ort / da eyne ans- dern das Erbgericht zustēdig / vor sole- chē Richter vñ gerichte / sollē alle bür- gliche sachen. Vñ also dy do gülde. schul- de / gütter / ligende / stehende / fahrende beweglich ader unbeweglich so dye aus- ch mehr den drey hundert guldē betref- sen ynhalt Lantlenstiger sechsischer Re- chte gerechtfertigt werden / vt probat tex- tus iunctā glo. Latrecht. lib. ij. arti. xiij. Nec obstat quod defensor ciuitatis seu Index pedaneus qui inferior seu mini- mus index dicitur ultra trecentos aureos indicare non possit. vt in auct. de iudi. S. audient. colla. vi. et no. per glo. in le. si. C. de peda. iudi. et in l. si. C. de defens. ciuita. quia hoc procedit de iure cōmū secus de iure sar. prout probat tex. iijct. glo. in pres allega. ar. xiij. et ita etiā videmus scrupuli in practica. tñ index carū ciuilū in hac patria etiā ultra summā trecentorū aureo- rum cognoscit.

¶ Auch hat derselbige dem dy Erbgerichte zu stehen / Deube dy do weniger den drey schilling beläged / auch nit allein desselbige tags besündē / sonder auch des andern vñ nachfolgen- dē tags zu straffen / vt probatur in iuri- bus supra allega. et statim infra allegan. Vñ ab wol das Sechsisch Recht yn vor gedachten. xiij. arti. verordent / das der Hawermeyster solchs yn demselbige tas- ge yn dem solche geringe deube gescheen thun / vnd also derhalben tñ haut vnd har richtē (das ist tñ der staupē harē lassen) müge. Doch ist solchs von dem Hawermeyster der von dem yenige dem das Erbgericht zusteht bestetigt gesetzt vnd soll auch von ihm alleyn vñ nit von dem yenigen / welchem das Erbgericht zustendig vernomen vñ verstäden wer- den. Et hoc ideo vt evitetur iuria corre- ctio. que si vitari possit semper est vitāda c. cū expediatur de elect. in vi. cū simil. Sed certū est quod defensor ciuitatis seu mas- gistratus municipalis sine Index peda- neus ciuila seu excessus leues etiā post diei lapsuz corrigeret et castigare pos- sit. vt patet per iura supra allega. et. alle- gan. Vñ ne eadem iura per ius Saro. corrigentur et vt iurium vitetur correctio dictū ius Saro. loquēs in Magistro rusti- corum